
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 53Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

o pedido de revisão formulado por JADER CLEMIR GEMAQUE, para manter 
a decisão constante nos autos da Apuração Administrativa Interna.
2 - Determinar a publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado e a 
remessa à Corregedoria Geral de Polícia Civil para dar ciência ao interes-
sado e posterior arquivamento.
CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2019.
ALBERTO TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 447428

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 217/19 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar os servidores MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, ma-
tricula nº 5832209/1 e ERIKO FABRICIO NERY DA COSTA Perito Criminal, 
matricula nº 5486378/2, como fi scais de contrato nº 004/2019 - CPC/RC 
celebrado com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA que tem por objeto 
a prestação de serviços e manutenção predial , preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais necessários, que atendam as  necessida-
des  deste   Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 447142

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na LOCAÇÃO, COM 
INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DE APARELHO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
PARA AUXILIAR NAS PERÍCIAS MÉDICO-LEGAIS EM CADÁVERES HUMA-
NOS, ATRAVÉS DE INSPEÇÃO POR RAIO-X, BUSCANDO A DETECÇÃO DE 
OBJETOS ESTRANHOS OU OUTROS INDÍCIOS DE OBJETOS RÁDIO OPA-
COS, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 08/06/2019 a término em 07/12/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2017 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI:4200008338C; FONTE:0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESAS:339039; AÇÃO: 232085
CONTRATADA: a empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.293.074/0001-87, estabelecida na Avenida Hum, 
nº 55, Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa/MG, 
CEP 33.400-000.
ORDENADOR DESPESAS: CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 447175

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019
Objeto: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 02 SONDAS MUL-
TIPARÂMETROS PARA ANÁLISE DA QUALIDADE DE ÁGUA COM SERVIÇO 
DE TREINAMENTO, para atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 08 de julho de 2019, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 447326

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N°218/19 DE 24 DE JUNHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor 
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, matrícula n° 
54188476/1, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 185/19-GAB/
CPCRC - 23.05.19 (DOE nº 33.881 de 27.05.19), de 01.07.2019 a 
30.07.2016, para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24   de Junho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 447141

OUTRAS MATÉRIAS

(Processo: 2017/465630)
FRACASSO DE LICITAÇÃO
No uso das atribuições que me são conferidas, e nos termos do Art. 10, 
inciso II do Decreto Estadual nº 2.069/2006, homologo a decisão que 
declarou fracassado o Pregão Eletrônico N° 005/2019, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE PADRÕES ANALÍTICOS, para atendimento das necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, E PUBLIQUE-SE
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor Geral

Protocolo: 447213
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2186/2019-DG/CGP, DE 25/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ELMANO SOUSA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Tomé Açu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2185/2019-DG/CGP, DE 25/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor José Eliezer Silva da Silva, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Tomé Açu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447528
PORTARIA Nº 147/2019 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA/

DIVERSAS, DE 19/06/2019
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CGD/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019 – Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 19/06/2019, subscrito pelo Presidente da 
Comissão, Sr. Madson Carvalho Dias Gonçalves, designado pela PORTARIA 
Nº 05/2019 – CGD/Sind. Investigativa, de 27/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, em, 25/04/2019, constituída para investigar e 
apurar responsabilidades, em tese, das irregularidades constantes no 
processo nº 2015/49485, e demais fatos conexos;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, MADSON CAR-
VALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 
57195879/1 e IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57175607/1, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos 
trabalhos iniciados por esta Comissão Sindicante;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 24 de 
junho de 2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP, publicada em, 07/01/2019


